
R O MÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi in cadrul obiectivului de 
investitii: ,,Amenajare trotuare, rigole betonate pentru scurgerea apei si podete de 

acces" comuna Gorgota, judetul Prahova„ 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în şedinţa ordinara, în data de 30 martie 2023; 
Având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre nr. 1873/22.03.2023 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 1874/22.03.2023 prezentat de d-nul Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
pr)marul comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici actualizaţi pentru realizarea obiectivului de investiţii: ,,Amenajare trotuare, 

rigole betonate pentru scurgerea apei si podete de acces" comuna Gorgota , judetu/ Prahova,,. 
-Raportul nr. 1875/22.03.2023 întocmit de Compartimentul Urbanism al comunei Gorgota, 
judetul Prahova; 
-Avizul de legalitate al secretarului general al comunei, precum şi avizul favorabil al 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota, judeţul Prahova; 
-Devizul general actualizat privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii 
„Reabilitare şi modernizare drumuri locale în Comuna Gorgota , judeţul Prahova ", întocmit de 
S.C. ARTIS ELITE DESIGN S.R.L. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonan,ta de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi pentru realizarea 
obiectivului de investiţii: ,,Amenajare trotuare, rigole betonate pentru scurgerea apei si 
podete de acces" comuna Gorgota, judetul Prahova„ respectiv a Devizului general 
actualizat conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. Art.2. Cu urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Biroul economic-financiar şi Compartimentul Urbanism din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului Comunei Gorgota, judeţul Prahova. Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. Art.4. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prezenta hotărâre se 
înaintează Prefectului judeţului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 



Art.5. Trasparenţa şi comunicarea către autorităţile, instituţiile publice şi persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, şi se 

publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei 

Gorgota, judeţul Prahova. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Bran Iamandache 

Gorgota, 30.03.2023 
Nr.13 
Red./Dact. A.D./4 ex. 

Contrasemnează pentru legalitate, 
În temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din 

O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ SECRETAR GENERAL, Anca Dănilă / / 
/� 

0� �"-<-"'-1--� 

Nr. consiHe,i fo funcţie• 
� Nr. consilieri prezenţi 

Nr. voturi pentru 
Nr.voturi contra __ _ 
Nr. abţineri _f2_ 
* inclusiv Viceprimarul comunei Gorgota 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARJI CONSILIULUI LOCAL NR. 13/30.03.2023 

Nr. Semnatura persoanei 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN responsabile sa efectueze 

procedura 

o 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii') s-a facut cu majoritate o simpla o absoluta o calificata2 

2 Comunicarea catre primar2) 13.04.2023 (\/ _--1.. 

I 
I , 

3 Comunicarea catre prefectul judetuluil) 13.04.2023 I/ ,, � 
4 Aducerea la cunostinta publica4)+S) 13.04.2023 � ( 'fJV-
5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) l V \I 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 13.04.2023 

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completa rile ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): .,ln exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul 
bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul 
consilierilor locali in functie." 
2) Art. 197 alin. (2): .,Hotararile consiliului local se comunica primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 
zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): ,.Hotararile ... se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): ,.Comunicarea hotararilor ... cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 
zile de la data comunicarii oficiale catre prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): ,.Hotararile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica." 
7) Art. 199 alin. (2): .. Hotararile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza." 



PROIECTANT: S.C. ARTIS ELITE DESIGN S.R.L. 

BENEFICIAR: PRIMARIA COM. GORGOTA 

DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investitii 
AMENAJARE TROTUARE, RIGOLE BETONATE PTR. SCURGEREA APEI S IPODETE DE ACCES 

COM. GORGOlA JUD. PRAHOVA 

Nr. 
Valoare (fara 

TVA 

crt. 
Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli TVA) 

lei lei 

1 2 3 4 

CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului 

1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 

1.3 initiala 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 

Total capitol 1 0.00 0.00 

CAPITOLUL2 

Cheltuieli pentru asigurarea utllltatllor necesare obiectivului de investltll 

0.00 0.00 

CAPITOLUL3 

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica 

3.1 Studii 0.00 0.00 

3.1.1. Studii de teren 0.00 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 

3.2 
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, 

acorduri si autorizatii 0.00 o.oa 

3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 

3.4 
l\..e lllll.Of,::;a 1-'t:JIUIIII011,,:;1 c11c15<:ll\..C l>I OUUllUI t:11,::;,5,::;tj( al 
-•--1: ... :• 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 0.00 0.00 

3.5.l. Tema de proiectare O.DO 0.00 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 

lucrarilor de interventii si deviz general 0.00 O.DO 

3.5.4. Documentatiile tehnici" necesare in vederea obtinerii 

avizelor/ at ordurilor /autorizat ii lor 30000.00 O.DO 

3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 

detaliilor de executie 0.00 0.00 

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 0.00 0.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 

3.7 Consultanta o.oo 0.00 

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investit 0.00 0.00 

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 

1 2 3 4 

Valoare cu 

TVA 

lei 

5 

O.DO 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oa 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

30000.00 

0.00 

O.DO 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

5 



. 



3.8 A�i�tenta tehllila 

3.8.1. A�istenta tehnica din partea proiectantului 

3.8.1.l. pe perioada de exec.utie a lucrarilor 

3.8.l .2. pentru participarea pro ie< tantului la fazele incluse 

în programul de control al lucra, ilor de c,wwtie, avizat de 

catre Inspectoratul de Stat rn lon!>trullii 

3.8.2. Dirigentie de santier 

Total capitol 3 

CAPITOLUL4 

Cheltuieli pentru investltla de baza 

4.1 Constructii si instalatii 

4.2 

4.3 

4.4 
4.5 

4.6 

4.7 
4.8 

4.9 

Total capitol 4 

Alte cheltuieli 
5.1 Organizare de santier 

5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizaril santierului 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 

5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor 

amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 

lucrarilor de constructii 
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor• CSC 

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 

construire /desfiintare 

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 

1 otal capitol S 

CAPITOLUL 6 
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste 

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 

6.2 Probe tehnologice si teste 

Total capitol 6 

TOT AL GENERAL 

din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 

BENEFICIAR, 

25000.00 4750.00 29750.00 
10000.00 1900.00 11900.00 
10000.00 1900.00 11900.00 

5000.00 950.00 5950.00 

55000.00 9500 64500.00 

5474897.30 1040230.48 6515127.78 

5474897.30 1040230.48 6515127.78 

0.00 o.oo 

0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

o.oo 
0.00 0.00 

32849.38 32849.38 

27374.48 27374.48 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

60223.86 0.00 60223.86 

0.00 o.oa 0.00 
0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

5590121.16 9604.23 5599725.39 

5474897.3 1Q40J'.>n ,<O 6515127.78 
r:::,f:i� IL '$/, J.9,'6 

�'\: -� INTOC 

� f1; � 
-�/ . (()' � 
�,�� 

�:�� 



. 


